Disputatio Quarta. De Satisfactione Christi.

dubie prius motivum excedit secundum, nempe Redemptions quia non expectavit summam hominum iudicium, & necessitatibus, ut summo modo se hominibus communicare velleret; Neque hic amor fuit ad solam illam singulariter naturam, quam afflueret voluntate, sed simpliciter ad humanam speciem, quam totam per le voluit hoc exaltare mysterio, juxta illud Pauli 8. *Misericordia eius paucis minus ab angelis*, id est hominem in toto sua specie exaltat Christo, ut exponit Paulus ad Hebrei 2. *Quia enim Christus caro nostra est, quotidie contingit, nos contigit* dicitur, ut exponit Adamus, in quo tandem ostendit etiam Deus singulariter benevolentiam ad Christi animam, & humanitatem, quod ex solo suo beneficio ab illo singulari motivo, quot ex parte eius praesertim, eam ceteris ad tantum bonum praeferre. At vero motivum redemptoris in hoc excedit, quod ex vi illius non tantum pro amicis, sed etiam pro inimicis homo fieri voluit; item quod ex vi illius simpliciter loquendo vel major, vel plura ratione conculcat animo & voluntate, ut ex ea ratione, & properitate illud motivum ea omnia conferat, quamvis ex nullo alio tantum mysterium facere decesserit.

Hinc tandem arguant, quia ex nostra sententia sequitur, quod statim innocentia duo capita habuerit, nam in loco Christi quoque caput fuisse, ut nos concedimus, ac pariter Adam fuisse caput naturae, ut de confusione etiam deinde omnius, quod est in incarnatione secundum se confidetur, & addit plus alias rationes, quibus magis ostenduntur haec attributa, supposito peccato, & necessitate redemptoris, quae ex illo ora sunt, quam fine illis.

Quarto tandem arguant, quia ex nostra sententia sequitur, quod statim innocentia duo capita habuerit, nam in loco Christi quoque caput fuisse, ut nos concedimus, ac pariter Adam fuisse caput naturae, ut de confusione etiam deinde omnius, quod est in incarnatione secundum se confidetur, & addit plus alias rationes, quibus magis ostenduntur haec attributa, supposito peccato, & necessitate redemptoris, quae ex illo ora sunt, quam fine illis.

Hinc tandem arguant, quia ex nostra sententia sequitur, quod statim innocentia duo capita habuerit, nam in loco Christi quoque caput fuisse, ut nos concedimus, ac pariter Adam fuisse caput naturae, ut de confusione etiam deinde omnius, quod est in incarnatione secundum se confidetur, & addit plus alias rationes, quibus magis ostenduntur haec attributa, supposito peccato, & necessitate redemptoris, quae ex illo ora sunt, quam fine illis.

Ancius Respond. negando consequentiam, nam licet in ordine sumptis magis divina charitas ostendatur; nam si Deus sit a voluntate innocentiae hominum sua in incarnatione honorare, & dicare, ut coldem in peccatorum lapsos noller eadem incarnatione redimere, ne stet offenderet peccatores diligere, & eorumque misericordia, & nisi hoc motivum indigentia humana fuisse ab ipso existimat sufficiens ad hoc beneficium hominibus praestandum, minorem se habere ad peccatores charitatem ostendat. Similiter est contra Suarez, quonodo in his motivis sumptis magis divina charitas ostendatur; nam si Deus sit a voluntate innocentiae hominum sua in incarnatione honorare, & dicare, ut coldem in peccatorum lapsos noller eadem incarnatione redimere, ne stet offenderet peccatores diligere, & eorumque misericordia, & nisi hoc motivum indigentia humana fuisse ab ipso existimat sufficiens ad hoc beneficium hominibus praestandum, minorem se habere ad peccatores charitatem ostendat.

Respond. hoc etiam admisit non sequitur caput Adami iustitiae postororum, si non peccasset, quodnam erant in Aversatione quorundam sententiae gratiam, quam habuit Adamus in statu innocentiae habuit ex meritis Christi, unde si in ea perseveraret, & ratione talis perseverante, cum quoque potest meritus, non tamen dici posset caput in ordine gratiae, & glorie, sed potius solus Christus, ex cuius meritis cum habuit, ad eum Christus Iesus filius, & origo totius gratiae, & glorie, cum Adam, tum postororum & quanvis Adam per comparationem ad postores postea ratione aliquo modo dici caput iustitiae originalis coram, si non peccasset, simpliciter tamen, & absolute loquendo Christi membrum dici debet, in quod meritorio Christus ipse cum gratiam iustificantem Angelis, & primis parentibus ante lapsum, sed prima solatio magis iustificata, & alia quedam argumenta levius momenta vide soluta apud nos.

Quarto foliet hic, num Christus venisset in carne passibili, si folius Adam peccasset, & non ceteri homines, aut e contrario, si sub alto titulo, an Christi incarnatione principaliiter facta fuerit ad delendum peccatum originale, vel postum actuale. Cui quodlibet breviter respondendum est, omnes Doctores in hunc convenire, quod Christus venisse passibili ad delectanda omnia peccata, tam originale, quam actuale, hoc sicuti periret ad perfectum munus redemptoris, qui venit ut nos mandaret ab omni iniuritate, & faceret sibi populum accessibilem; simpliciter tamen loquendo principius venit Christus in carne passibili ad delendum peccatum originale, quia remedium peccati originis, per quod totum huminum genus corruerat, fuit precipuum moriorum incarnationis in carne passibili, ut patet ad Rom. 5. Ut fecit per unum hominem, omnes homines peccaverunt, ita per unum hominem iustificari. Tum quia peccatum originale fuit radix, & origo omnipotens peccatorum ergo

Quæstio I. De primaria incarnationis Causa. Art. V.

ergo Christus, ut perfectus medicus principialis venit, ut adhuc heret remedium causa, & radice omnis ægitudinis, & consequenter, si solus Adam peccasset, utique Christus venisset passibili ad delendum tale peccatum. Similiter idem dictum, si Adam non peccasset, sed ceteri mortaliter peccarent, aut saltem in majori parte, (quicquid sit de illa hypothesis, qua non admittenda videtur, si peccatum originale ponatur esse radix, & originum actualium) addendum tamquam id non futurum ex vi præficiens decreti jam conditi, sed ex alio decreto, quia præcipuum motivum præficiens decreti venienti in carne passibili jam diximus sufficere peccati originis. Quod si unus, aut alter peccasset, sed multi, sed pauciores, probabiliter est Christus non venturus procorum reparatio, quia non decebat propter paucorum hominum salutem Christum pati, & mori, sed Deus alij adhibuit medium ad illos paucos salvandos. Et nota hic sermonem esse de peccatis mortalibus, quia venialia non constitutum hominem Deo inimicum, nec aboliri excludunt a regno Coelorum, sed tantum retractare in regnum.

79 Quæreret foliet, an ad reparandum genus huminum incarnatione medium necessarium, vel nullum convenientius. Cui præter quod si breviter respondendum ex Scoro 4. dist. 20. Primo potuisse Deum, relinquare humanum genus in statu peccati, quia reparatione, non enim ad hoc obligabatur Deus, unde dicitur Sapient. 12. *quis ibi imputabit si perierit nationes, quas tu fecisti* ideoque in Sacra Scriptura reparatio humani generis similiter, & abolitio divine tributarum misericordia, & liberalitas. Tum quia de facto non reparavit Deus, nazarenus Angelicam, quia humanus peccator, ergo multo magis potius non reparare humanum; Tum tandem, quia si hominem extrema potestia punitus, hoc totum justitiae sceleris. Secundum dicendum est, quod non sufficiens, ut potest reparare non per viam satisfactionis, & redempciois, sed alio modo: & ratiōne, quia potest peccata gratis dimittere abque eo, quod satisfactionem exigat, clementer si supremus omnium Dominus, potest utique legem dispensare, & proprio iure cedere. Denique dicendum, quod etiam supposita voluntate satisfactio nis potuisse habere argumentibus, quod Verbum fuerit incarnatione unigenitum probat Doctor de cit. 4. dist. 5. queb. 1. ex D. August. lib. 2. de Trin. cap. 10. dicente non aliud modus possibiliter Deo, defuisse redimendum genus huminum, & lib. de agone Christi cap. 11. ultros appellat, qui dicunt, non potuisse aliter sapientiam Dei hominem liberare, nisi scilicet per hominem. Quodammodo hinc dicimus potuisse Deum satisfactionem accipere pro peccato aliquo assumptionem huminam, præcindimus ab ea questione inferius tractanda, si potuit pura creaturæ ad equalitatem facilius, siquidem ad veritatem pregenitum afferi sufficit, quod potest aliter satisfactionem præbere pro illata iurisdictio, quod potest Deus hac contentus esse, atque placari erga huminum genus non locus, ac si sufficeret ad equalitatem illam ab unoquoque hominum exigendo, vel alioz puro homini gratiam concedendo, & obligationem imponendo, ut prole, & alijs can qualemque dominum obici solent solvit P. Bellinus ex dist. 7. et queb. 3. ubi fuse de hac re.

Q V E S T I O N E C V N D A.

De peccando committantibus iurisdictio in Deum, statu ex iustitia reuarerat ad satisfactionem.

80 Tertia præsentis controversia sunt opiniones, duæ extremitates, & tercia, veluti media. Prima extrema negat peccatum aliquod esse iurisdictio proprium sumptum in Deum, atque idem negat hanc oritur in homini iurisdictio ex iustitia ad satisfactionem. Deo pro peccato commissio, ita Valquez 1. pars. dist. 8. cap. 4. & pars. dist. 7. quibus in locis, negat dari posse in hominibus verum iurisdictio legitimæ erga Deum, pro quo plures recentes Doctores, & ex nostris sequitur Gallus 3. dist. 20. queb. 3. queb. 1. Alia extrema opinio affirmat omnem peccatum habere malitiam, annexam iurisdictio strictè sumptus in Deum, que videat fuisse communis apud antiquos, & ex professo defendunt Suarez 3. pars. dist. 4. queb. 3. Er in opere de iurisdictio foli. 2. & aliis, Arraga trax. de Iniquitate Dei dist. 3. foli. 6. & aliis Recensiones, unde concludetur afferre hominem post peccatum manere ex iustitia obligatum ad satisfactionem. Tertia sententia media, a pluribus defenditur. Recensionibus licet non eodem modo ab eis explicetur. Quived. pars. 2. tract. 9. controver. 8. pars. 4. & 5. art. quod licet non detur in effectu iurisdictio communativa hominum erga Deum, dari ramen in affectu iurisdictio communativa, pro quo erant citata Alarcon, Huradius vero 3. pars. dist. 1. foli. 7. & 8. & Cardinalis de Lugo dist. 3. foli. 3. concedunt aliquando, licet raro, peccare hominem in Deum, peccato iurisdictio propriæ, & strictè sumptus si Deus.

¶ Deo solo titulo Legislatoris ea opera petat, nec sunt blasphemia in Deum non sit peccatum contraria iustitiae, quia tunc non facimus contra Deum, ut Dominum, sed ut Legislatorem & cum nobis non confitetur eo titulo dominii opera petat eis a Deo, non debemus nos iudicare peccata nostra eis contra iustitiam, nam ubi commode possumus, folliciti esse debemus, ut gravitatem peccatorum minuamus; si in conclusione regulariter loquenter peccata nostra non esse contra iustitiam proprie dicamus, sed tantum legalem, a qua ideo includere malitiam inobedientia, non vero iniuriantia.

83 Verum in hac responsione falso supponitur peccata esse nobis à Deo prohibita titulo tantum dominii iurisdictionis, non vero proprietatis, sequendum opera bona nobis sub utroque titulo praecepit, & intingit: & quamvis lex in humano procedere praecepit, & potest esse iurisdictionis, in Deo tamen Legislatore supremo procedit etiam à potestate proprietatis, tanquam à radice à qua provenit potestas iurisdictionis divine. & consequenter à peccator utrumque dominium violatur. Quod autem opera bona fini utroque titulo nobis praescripta, & mala prohibita, ex eo convincitur, quia cum Deus his duobus habeat titulos quæ principales, nec unus pro aliis specieferetur, gratia omnino dicatur hoc debere intelligi de uno tantum titulo, & non de alio: praetertim cum Scriptura utrumque exprimat, quando Deus appellatur in ea Dominus, ac Legifer noster, *Istae* 33, dum enim ipsa vocat Legifera, dominium iurisdictionis significat, & dum præterea ipsum Dominum vocat, dominium proprietatis innuit, utrumque autem titulum proponit, ac copulat Scriptura, ut ratione utrumque homines alacrius invitentur ad observantiam mandatorum ipsius: Vnde cum magis homines à peccatis retrodebet si utroque tituli sint prohibita, quam si altero tantum, potius dicendum est ita factum esse, & hoc ipsius motu impediendi peccata sufficieniente est rationem ad colligendum, quod ita factum sit, atque id rationabiliter ex hoc capite à nobis aggravari peccatum, ut non sit tantum in specie inobedientiae, sed etiam in iustitia proprieatis dicitur.

84 Confirmatur ex Scote 4. dicitur 46. quod. 1. lit. K. ubi docet hoc duo dominia in Deo, nempe iurisdictionis, & proprietatis omnino coincidere, & eis profutus inseparabiliter, ut optimè, quoque hic Pater Bellus adserit; nam dominium iurisdictionis nisi respectu bonum publicum, & cum municiatis, quod est iustum simpli cire: dominium vero proprietatis bonum privatum ipsius Domini, quod bonum dicitur iustum secundum quid, quia est iustum in ordine ad bonum commune, qui racio ne inquit Scot. ibidem, in quibusdam casibus iustum esse non servare leges recipientes aliqua iusta particularia, quando nimis eadem observantur in detrimentum vergeret iusti publici, sed boni Republicas: At respectu Dei, inquit Doctor, non distinguunt bonum commune a bono particulari, quia bonum ipsius Dei est bonum commune, non communice aggregationis, sicut in Civitate, sed Communione eminentis continentia, quod est iustum bonitatem suam conde sens; immo autem aliud iustum est particolare secundum quod ordinatur, vel convenient divina bonitati ergo hac duo dominia in Deo non separantur, nec distinguuntur, alter dare tur bonum commune conditum a divina bonitate, quod est praeferendum, sicut bonum publicum praeferat bone pri vato. Unde non valer exemplum adductum ad offendendam etiam in Deo horum dominiorum separationem de Principe praeципiente, ne aliquis noctu vagetur, sub que comprehendenti intelligitur servus titulo iurisdictionis, non proprietas, cum enim praeceptum illud commune sit servo, caterique subdit, utique presumi potest Principe solo titulo iurisdictionis in praecipiente uti: Ceterum si effet aliquod oppidum a solis servis Principi habitatum, & illi Communici: Princeps imponeret taliter, potius presumi debet: Principem uero quod uti uti, quam iurisdictionis tantum; ita autem le habet Deus erga hanc mundum, qui ab omnibus servis, & ipsius Dei mancipiis incolitur, nec aliquis reperitur, qui solo titulo iurisdictionis sit obligatus, & non teneatur titulo proprieatis, a qua domino, nec ullam creaturam potest Deus eximere, ut recte dicitur P. Bellus loc. citar. sic ergo Dominus mittens mancipium ad labordum in vicinam, absolutus censevit id imperare, ut Dominus, & effos expresse non dicat id imperare titulo dominii, unde si servus negligat, iniulus est in dominium: ita cum Deus vere sit dominus omnium actionum noltrorum, co ipso quod a nobis illas petit, censens et petere titulo dominii, citio id non exprimat, & non tantum titulo Legislatoris.

85 Concedimus erga Deum, unde Cyrilinus in Catena apud Divum Thomam explicans allata Scriptura testimonia, inquit, Deus a nobis peti famulatum iure seruitutis, & Augustinus sermon: de Verbis Domini, O magna bonitas Dei, cuius pro conditione debeat us redere obsequia, ut servos Domini famuli Deo, subiecti potest, mancipi Redemptori: O pro quo plus seriosi Patres refut Suarez loc. cit.

Repondebit Gallo concedendo obsequia, quia à Domino 87 praecepit servu, et si fini est potestate iurisdictionis, ordinari tam ad illum dominii proprietatis, & sic servum non obtemperante peccare contraria utrumque ius; negat autem rem ita fe haberet in homine, vel Angelico respectu Dei: ad probacionem ex Scriptura, & Patribus, inquit, cum Hugo sermon: ibi esse de servitate latè sumptu, pro qualcumque subiectione, quals est in omnibus subditis erga Principem, quo pacto se ipsos vocant illorum servos, non autem de servitate stricti, quae cor respondet dominio proprietatis. Sed hoc totum voluntarie dicitur, & directè reflectitur ex testimonio Augustini adducto, ubi loquitur conceptis verbis, tam de subiectis subdit, erga Principem, quām de servitate famul erga Dominum strictè sumptu, inter se differt, & in utroque lenu nos vocat: De servis, & nostra obsequia cius servitum, & planè in maiore Dei gloriam cedat, quod eius terri dicatur in utroque senfu, ac nostra obsequia sub utroque titulo fini ei debita: Et quoadmodum Auctor iste concedit obsequia quia à Domino praecepit servo, et si fini est potestate iurisdictionis, ordinari tam ad illum dominii proprietatis, id eoque servum non obtemperantem contraria utrumque peccare ita pariter contendimus idem de nobis dicendum, ac nostris obsequiis erga Deum, quod est immobilitate imponitur nobis ex potestate iurisdictionis, quatenus moverunt tantum moraliter per precepta, per que voluntatem suam insinuat, & aperit, praecepta autem huicmodi non derivant immediatè à dominio proprietatis, sed iurisdictionis, que est illi annexa: contendimus, in quam, hec obsequia nobis precepta ordinari ad illum dominii proprietatis, atque idem quando non obtemperamus, nos peccare contra utrumque ius: Quare cum inquit Auctor ille cap. 3. potestate iurisdictionis in Deo, cum exercetur, & in ultro iure, non esse subiectum iuris proprietatis, nec ad illum ordinari: hoc omnino gratis ab eo affectur, & fine ullo proflus fundamento, ut confite ex dictis; non est enim maior ratio, cur id concedat debeat de Domingo crearo, non autem increato, & supremo, fundamento incedat in maiorem eius glorian, ac supremam dominationem.

85 Denuntiatio intentum est odium, quo Deus peccatum prosequitur, at omnibus modis; & quicunque titulus sit ei inventum, & involuntarium, ergo affterre debemus quicunque titulum ab eo prohiberi, non solum iurisdictionis, sed etiam proprietatis. Neque satis percipio, quoniam inquit Gallus *locutus*,

*per prævaricationem legis Deum inhonores, consequientia probatur, quia ablatio honoris, & inhonore fit actus iniustitia fratre sumptu, honor enim est bonum estimacione dignum, & que res aliena, idoquod quandocunque leditur invito domino, committitur in iustitia. Quod autem argumentum urgat, five Deus exigat a nobis opera dona tunc iuridictionis tantum, five eritiam quiri ex quolibet peccato universaliter loquendo; ergo in quolibet peccato reperitur ratio iuriorum, & officia propriæ dictæ, contraria iustitiae fratre sumptu, ad quam pertinet iustitia puniri ut enim constat ex dictis *dijstis preceps*, num. 14.8 & seq. iustitia propriæ dicta dividitur in communiatum, & distributivam, & rursus utique in premiavitam, & punitivam.*

Relpondent contrarii contra Valquez, Deum per peccatum nullum pati dannum, argueo deo neque iniuriam, ultira enim veritati debet interire, & noctivm ex Aritor. s. Ethic. cap. 4. Sed contra, quia potest latrem in honore extinxere Deus quoque dannum patiri potest modo, quo homines s. fieri ergo inter homines in Deum illud est sufficientissimum pro iniuria, sic erit, & in Deo s. quo autem pacto dixerit Aritor. cit. uititiam

Confirmitur demum, quia ut arguit Arriaga, est quod Deus non est nisi Dominus, sed effensus ab aliis pendentes physice; et ratione ipso, quod simus sub iurisdictione illius, & ab eis ius, ne ab aliquo in via afficiatur, possumus peccare contra iustitiam eius praecipue transgrediendo, cumque iuria afficiendo: qui peccator, dum Deo mandari non obediens, taliter iniuriam committit: ergo &c. Et hec ratio etiam probat non solum aliqua peccata esse contraria iustitiam, ut dicebant Auctores tertii statuendi media, sed omnia univeraliter, & sine illa exceptione, plus, vel minus iuxta coram gravitatem.

B. Respondeamus cum aliis concreto de iustitia, ut nos iuris iustitia, & in Deo quodcumque passo dixeris. At vero isti inter se versari inter ure, & noctivum, non declara viuis dispus-preced.

num 198: quamvis ergo Deus per peccatum intrinsecus ledet, neque ut per boni opera acquisitum Deum aliquod intrinsecum utile, & commodum, quod referatur ad eius conservacionem, vel accelerationem perfectionis in rinficie, quemadmodum accidit in humanis: adhuc ramen id potest quod gloria extirpescit, quam si exhibemus per debitam obedientiam, & supremi dominii recognitionem, que in se sit aliquod estimabile, & a Deo experiri, ut magis explicabatur infra in editione solutio, ac etiam sequenti ratione.

C. Quicquid de iustitia, ut nos iuris iustitia, in Deo. Quicquid in

Respondebat Gallus concedendo in omnibus peccatis inventari aliquam iohannitionem, & contemptum, sicut in transgressione legum humanaarum videtur legislator contemni : et autem haec iohannitione esse tantum contra iustitiam legalem, non vero communiativam, de qua hic est fons ; quare inquit eiuan Thaddeus, aliqua peccata committi posse abesse in iuria proprie dicta in Deum, a quo dedit actionem iuriam, sed impropter. Cardinalis tandem de Lugo inquit peccatum mortale dupliciter posse committi, vel ex fragilitate, vel ex contemptu, primo modo non haber rationem iuris stricti, quia non continent signum aliquod interius contemptus, vel vultus extirpationis deo : secundo modo posset adhuc dupliciter evadere, vel cum interno contemptu, & in hoc lenius potest admitti habere rationem iuris proprii : secundo cum solo exterior contemptu, quo pacto quia se vera peccator interne honorificans mente lenie deo, est insufficiens, ad contrahendam iuris rationem.

Sed Contra, nam argumentum directe probat in peccato a se, includit rationem iniuriæ propriæ dictæ, qua est contra iustitiam, non contra Iustitiam & factum.

iusitium, non tantum legalem, sed etiam propriè dictam à me per peccatum austerius honor Deo, & ipso invito Iudiciorum supremum, quod habet nobis imperandi obsequia ei debita, ut argumentum probat ergo includit iniuriam propriè dictam in Deum, que tunc infertur, quando res aliena austerius, vel aliquid fit invito domino; sic autem fit peccatum invito Deo, cum ab ipso prohibatur. Et quidem valde mirum est, Hurradum asserere peccatum non esse iniuriam in Deum propriè dictam, sed impropter, cùm alibi ex ratione iniuria gravitatem peccati deducat esse simpliciter infinitam; si enim impropter solum iniuria dicuntur, facile & rationabiliter dicent illi cam impropter dicti infinitam, quia proprie non habebit, quibus inter homines sicut solerit iniuria cresceret, tunc ex utilitate personæ offendendis, tunc ex gravitate personæ, ac iniuria affecta. Nec tandem fatiscat, quod addebat Cardinalis de Lugo, quis ut confar ex dictis lib. 2. disp. 5. de actibus humanis ad contrahendam militiam non requiritur per se intentione, & voluntio formalis, sed fuscii interpretativa, & virtualis, unde licet peccator peccando non habeat formalem, & expressam voluntionem contemptus Dei, quia tamen censetur habere virtualem, implicitam, ac interpretariam, censetur specie militiam contempsum contrahiri, perinde ac si expressam haberet. Sunt solutiones.

Respondebat Valquez à part. disp. 81. no. 30. negando dari posse in effectu iniustiam commutavit hominis erga Deum, ad probationem autem talis actionis internum, etiam si aboliri esset efficacis, non habuitur militiam iniustitiae, quia si quis Patrem interficeret, aut consumellet afferret, actus ille non habaret malitiam contra iniustitiam, sed contra pietatem ex circumstantia personæ; id autem, quod respectu parentum est contra pietatem, respectu Dei est contra Religionem. Oviedius autem loc. cit. concedat dari iniustiam commutavit hominum erga Deum in effectu, negat ramus in effectu, quia ut talis iniustitia committatur in aliquem debet: illi documentum inferri. Deo autem à creature nullum possit documentum inferri, ad probationem verò in contrarium eam, eam dominii ablationem, sed profissionem, que rameo impropositim dicitur, quia eadem modo subiunct imperio Dei causa quæ sunt, & que non sunt, non fundare in iniustram, quia Deus nulla iustitiam documentum. Sed responsio Valquez non fatiscat, quia circumstantia personæ patris, hinc additam novam militiam contra pietatem, non rameo destruit malum tamen iniustitiae & hominem a proprio, & intrinsecum, sicut in homicidio Clerici circumstantia personæ faciat, licet novam addat malitiam contra Religionem, adhuc tamem integrum relinquit: militiam iniustitiae & panjeri in fornicatione coniugiorum circuimstantia personæ.

Confirmatus hec ratiō, sicut opim in humanis legēns hono-
rem aliquem tenet ad restituitionē ex iustitia communica-
tione dāmni illati; & ad ratione offensae, & iniurie tenet
ad huc adūtūndam multūm sc̄a Jūdīce taxatam, & ad fas-
factionē, nam Jūdēx habet potestatē coercendi, & punien-
di quodlibet delictū; si pariter in Dōm, qui est, suprēmu-
mū Index reperit aliquāndū duplex ius, ut notat Bellūtus loc. eis,
unum plectans ad iustitiam communicativam, quando, sc̄ilicet,
ex peccato blasphemiae reliquā fuit dāmnum aliquod in divi-
no honore, ut v.g. si quis dixisset Deum esse inūstum, &
mendacem, id quādis persufaserit, intali enim cāsa, ut dicitur
in conclusione nostra, Deus habet ius, ut restituifit ei
honor ablatus; alterum verò us periret ad iustitiam puni-
tūt & pariter in fortificationē conjugatē circumstantia con-
figit, supponit malitiam in actū contra cāritatem, & aliam
addit contra iustitiam; ut dictum est lib. 2. disp. 5. de actibus
humanis. Nec etiam pro alia parte responso Oviedi fatissi-
cā, quia ut dictum est, potest faltem Deus in honor extin-
fēdo a creatura, documentum pati, & ita quatenus honor Dei
apud alios est detractus, potest dici Deus apud illos morali-
& in extimatione honorē non possidere; cum ergo
Deus ius habeat in propriū honorē, si illo priveret, priva-
tur re, in quamvis haber, arque ita iniustitia committitur contrā
Deum, & dāmnum patiūr in honore extremito; sicut enim
hoc fuit inter homines ad iniustitiam fundantur, ita &
in Dōm, mō magis, quanto majoris extimationis est honor Dei,
quam honor creature.

Repondeo rufus Ovied. cum V. squez negando paratiem, quanvis enim honor Dei sit maiorum glorificationis, quem honor creaturæ, qui Dho honoratur deinde nullum illi infectum.

Disputatio Quarta. De Satisfactione Christi.

224

documentum, sicut infra creature, quia honor extrinsecus Deo in creaturis existens illi necessarius non est, & sine hoc honor et summe felix: & creature verò misere, & abiecte vivit sine tali honore, arque idē politica humana est summe necessarius, item ex ablatione honoris extrinsecus caput homo diffidatur tristitiam, & dolorem, quia de causa misericordie vivit, quod in Deo locum non habet: Sed hoc omnis futilis sunt, quamvis enim Deus bonus nostris non indicat, & obsequia nostra non accipiat ad aliquem ulrum, qui referatur ad ejus conserverationem, vel accessionem perfectionis intrinsecus, sed ad hunc finem sint illi necessaria, tamen est possit Deo ut sit, quatenus per ea exhibemus illi debitam obedientiam, & recognitionem eius supremi dominii, & hoc sensu opera nostra, est Deo utilia docet Apostolus ipse 2. ad Timor. 2. ut dictum est *diss. precepcionis* 28. Nec illud de dolore, & tristitia aliqui negotiorum facili, quia etiam homo de illata iniuria nullam perciperet tristitiam, aut ullam sentiret duplicitatem, adhuc tamen iniustitia foret: unde etiam dereliqueret defunctionis iniustitia est, & tenetur ad rei iustitiam, etiam si de tali derelictione nihil sentiantur: ergo fatum ex hoc capite peccatum blasphemie est verè, & proprie in iustitia Deum. Tum quia peccata omnia universalia loquendo aptū: causare dubitentiam in Deo, si ipsi fore dubitentia capax, & quod actu non caudent, exinfinita eius oritur perfectione: hoc autem minime obstat, quia adhuc illi iniuria peccatum quod tristitiam in eo cauferet, si efficeret eius capax. Tum tandem, quia ex ea doctrina Vasquez se feretur etiam, in nobis, erga Deum nec esse amicorum, neque gratitudinem, neque charitatem, ut urgebamus dicitur, *praeceptum* 198. que hoc quoque omnia, ut in humanis repertuntur, recipiunt bona, & commoda amicorum.

Quin tandem probatur, peccatum universaliter ex quolibet peccato ex iustitia obligatum manere ad satisfactionem Deo pro illata iniuria, quia iustitia obligat ad fervandum unicuique ius suum, & his apud al quem est ex nostra iniuria contractum, obligat nos ad satisfactionem: cùm igitur ex dictis Deus ex peccato patratus habeatur in peccatum ad exigendum satisfactionem, & Deus autem habet nos in homine peccatum pertinens ad iustitiam punitivam proper offensam illarum, cui peccator satisfacere debet, ibi *ex. I. cat. 1.*

Ad Confirmat, nō per omissionem non auferri gloriam Deo debetur, & in eo exadacta tan domino proprietas,

quoniam jurisdictionis, ut confitas ex deductione prime, & secundum rationis pro nolite affectione, & quando etiam iustitiae ad exhibendam satisfactionem, Non, inquam, valer, quia sic dicendo, res deducitur ad hanc de nomine, ut Bellinus,

99

nam tale debitor patrificum non dicimus esse hanc ipsam obligationem, quia hoc non est debitor purè patrificum, sed etiam actuum, ita ut penitus exercere teneatur, ut minister iudicis divini actum iniustitia punitive in seipsum, ut docet Doctor. 4. *diss. 4. quef. 2.* Addat tamen contra Arrigam, quod nisi Deus exigeret satisfactionem in hac vita, & ordinaret, ea mediane, nobis peccata dimittere, fed vellet poena nostra non punire de peccatum, non obstante quaque nostra satisfactione, non teneremur in hac vita ex iustitia ad satisfactionem pro illis: ratio est, quia ut inquit Poncius *diss. 6. quef. 7.* satisfactione requiriatur, ut extingatur debitum incusum proper iniustitiam comisam, vel secundum totum, vel secundum partem: sed absque illa ordinatione non obstante quaque nostra satisfactione, peccatum non dimitteretur, nec secundum totum, nec secundum partem, & tanum poena subire debemus proper ipsum post satisfactionem quamcumque nostrum, quantum si nullum exhibemus erga nos iniuria, nec alia virtus potest obligare in eo casu ad satisfactionem, que tunc omnino inutilis esset.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Solutio. Obiectio:

Oppositum Primo obiciunt, quod Deus per peccatum non fit in iniuria nisi fit invito Deo: ergo per peccatum non fit in iniuria proprii dicta, que esse nequit, si quando fit aliquid invito Dominus: probatur ad aliquid, quia peccata sunt Deo scientes, & volentes, & potente impedit, sed non impedit, cum sit omniscientis, ac omnipotens, ita nihil fieri possit contraria ei voluntatem: ergo non sunt ipso invito: & consequentia vero prima pater, quia scientes, & volentes nulla sit iniuria ex communis axiome. Confirmatur, quia quando Dominus permittit al quem uti bonus ipsius, quem nemo creditur mean deracionem, licet non teneret ex iniustitia commutativa, sed in fame restitucionem, adhuc camen maximo obligari ratione iniuria: illata ex iniustitia ad satisfactionem sicut quando ex parte deductione honor Petri Iesus non maneret, nisi nemo creditur mean deracionem, licet non teneret ex iniustitia commutativa, sed in fame restitucionem, adhuc camen ratione offense, & iniuria Petro illata teneat ex iniustitia punitiva ad satisfactionem partis officiale, & ad sustineandam multatum à lucte impositam.

Secundum arguunt peccatum non fit in iniuria Deo: ergo per

100

peccatum non fit in iniuria nisi fit invito Deo: ergo per peccatum non fit in iniuria proprii dicta, que esse nequit, si quando fit aliquid invito Dominus: probatur ad aliquid, quia peccata sunt Deo scientes, & volentes, & potente impedit, sed non impedit, cum sit omniscientis, ac omnipotens, ita nihil fieri possit contraria ei voluntatem: ergo non sunt ipso invito: & consequentia vero prima pater, quia scientes, & volentes nulla sit iniuria ex communis axiome. Confirmatur, quia quando Dominus permittit al quem uti bonus ipsius, quem nemo creditur mean deracionem, licet non teneret ex iniustitia commutativa, sed in fame restitucionem, adhuc camen maximo obligari ratione iniuria: illata ex iniustitia ad satisfactionem sicut quando ex parte deductione honor Petri Iesus non maneret, nisi nemo creditur mean deracionem, licet non teneret ex iniustitia commutativa, sed in fame restitucionem, adhuc camen ratione offense, & iniuria Petro illata teneat ex iniustitia punitiva ad satisfactionem partis officiale, & ad sustineandam multatum à lucte impositam.

Respondeo eodem argumento probari posse, nos cum peccamus non est Deo inobedientes, quia non faciemus contraria Dei voluntarem, & aliquo facile potuisse effectere, ne res mandata negligenter a nobis: negatur itaque alium primum, cum eius probatione, quia peccata est vera fuit Deo involuntaria, quia Deus revera peccatum odit, & voluntionem habet eius prohibitam, & dum peccamus, re vera Deo resistimus, & contra eis voluntatem facimus: & quantum est ex se auxilia tribui: sufficientissima & necessaria, ne perpertetur: & licet

Quæstio II. An peccatum dicat iniustitiam in Deum. Art. I.

225

ea absoluere non impedit, ut ex vera impetrare posset, ne non frām impedit libertatem, adhuc tamen ea non dicitur absoluere, nec ad ea concurrere posse, sed tantum permitti, ut constat ex tractatu de peccatis, confitas autem solam permissionem non facere voluntariam actionem: Sic Dominus creatus, si prohibebet, ne quis re sua meretur, si quis ea usurpat, fācet confiteri ut ipso invito, ac ei iuriam facere, etiam si, ut viribus fortior, posset calum ulum impetrare: tunc autem ex permissione deduci potest non fieri aliquid, invito domino, quando nullo modo significavit, voluntatem suam esse, ne quis re sua usurpet: sed quando talē voluntatem suam infinitat, si eis facit Deus, plāne deduci neque ex simplici permissione, quod consentit, etiam non impedit, quia ex aliis capitibus justissima potest habere mortua, ut non impedit actionem, quā tamē ei duplicit & eius opponit dominio, per quod etiam patet ad Confirmationem. Dices, qui patitur iniuriam impeditur, quo ad ultimū propriū iuris, sed Deus ab homine impedit nequit quo ad ultimū creatorum, alter non est perfectissimum Dominus. Respondeo, quod fieri nequerat Deus ab his simpliciter, & abolutè impedit, potest tamen impetrare aliquando ex suppositione, quod nostram velix conferare libertatem, ne adhuc haec facta suppositione sequitur non esse perfectissimum dominum, siquidem hoc ipsum impedimentum prevent ex nostri domini conservatione, que etiam quidam usus est divini domini.

Tertio urgunt, si homo peccando posset ius Dei offendere, & illi contra le iustitiae obligationem tribueri, lequeretur in quilibet peccato duplicitate reperiri malitia, unam proportionatam materi, circa quam peccatur, alteram contra ius Dei: & hoc est fallum, quia nulla talis malitia in confessione exprimitur. Repondeo cum Suarez gratis concedendo in omni peccato duplicitate reperiri malitia, unam contra virtutem in particula rem, ad quam speciat materia, quia peccatur, al etiam contraria obedientiam Deo, ut legislatori debetur, quo pacto universaliter loquendo in singulis peccatis reperitur malitia contra ius Dei, quia non est necessarium in confessione exprimenda, quia peccato maius factum in intellectu. At replicat Gallus ex hoc, quod dictum adest in quodlibet peccato malitia contum Deum legistratore, aperte deduci, omne peccatum idem Deum offendere, non quia ius aliquod ipsius iudeat, sed quia contraria eius peccatorum committitur: unde contra Deum est tantum malitia, ut contrā obediens illi debetur.

Kelpondo negando consequentiam, ex eo enim quod in quilibet peccato reperitur malitia contra obedientiam Deo debet, ut legislatori, seperatur etiam quod sit contraria honoris Dei, si quidem oppositum observantur, & reverentia Dei debet, ut supremo legislatori, unde consequenter includit quod malitia contra iustitiam, ut supra deductum est in teria ratione: Tum quia factus probabile est Deum a nobis opera bona, & obsequia exigere non tantum titulum iurisdictionis, sed etiam proprietas, quia et Dominus similis, & legifer noster, ut in prima, & secunda ratione deductum est.

Quarto urgunt, quia si peccata est efficiens contra iustitiam, tenuerum per eis iustitiam facit, quod si aliam faciat, quia iustitia obligat quamplum ad restituendum damnum, unde post futurum iustum fit est ad restituendum oblagatum, quia committit in iustitiam: falsitas enim est pater, quia non tenuerum post peccatum iustum ad satisfactionem, ut communis opinio docet tract de penit. ergo non est obligatio ex iustitia.

Respondeo communiter negando sequentiam, sic enim etiam dicere loleamus in aliis casibus, in quibus peccatum contra iustitiam, & tamen non generat statim ad satisfactionem; tunc enim solum ex iustitia obligatur, cum statim possunt, quando ex nostra actione ultra rationem offensis relinquitur datum aliud in proximo, ut patet in restituione famae, vel pecuniae: quando autem non admittit datum, sed folium ratio offens, & iniurie, non ad: talis obligatio, unde sic ex meta detracit one honoris Petri non manet Iesus, quia adiutantes non considerant, non obligari ex iustitia ad restituendum famae, sed eandem ad satisfactionem ratione iniurie, neque ad statim teneat. Ratio autem est, quia quando perinde est Dominus, quod iustitiae fit statim, aut postea, non tenuerit quis statim eam exhibere, nisi ipse tam statim exigat: quando autem iniuria confitit tantum in iusto rei contraria voluntatem Domini, & nullum aliud præterea incurrit datum, perinde est, quod satisfactione fit statim, ut postea, & idem nullum est debitor statim eam exhibendi, sic igitur in proposito de Deo dicendum est, quod si per meum peccatum ultrā rationem offensis Ihesus eius honoris apud alios, quia sicut illam iniuriam esse, aut mendacem, statim teneat malam illam opinionem aucterare contrarium persuadendo in aliis casibus, ubi Deo nullum relatum est datum præter precedentiū iustum rei contraria voluntatem Domini, ut regulariter in aliis contingit peccatis, dicitur ne-

minem teneri statim ad satisfactionem, quia nullum existit actus damnum, quod cum petat accelerationem, ita Arriaga, Poncius, Bellatus, Hurtado, Suarez, & alii passim.

Sed contra hanc communem respondemus instat Cardin. de Lugo, non minus documentum accipi. Deus ablatione honestis, quā ex dilatatione satisfactionis, utraque enim dicit privatione glorie extrinsecus, & dilatatio ipsa satisfactionis non est nisi prioris documenti ex ablatione continuatio ergo si ablatio est iniusta, etiam dilatatio satisfactionis ergo vel statim obligatur homo ad satisfactionem, vel ablatio non fuit iniustitia nec tunc fuit. Negatur ultima consequentia admissio antecedente cum prima, cum enim ex simplici peccato nullum aliud factum fuerit dānum in bonis Dei ultrā rationem iniuria, & præter contraria voluntatis eius: hinc oritur sola obligatio ex iustitia communativa ad restituendum, vel alterius damni compensationem, & idē ea obligatio non est statim satisfactionis, hoc enim inter eas iusticias veratur differens, quod obligatio ex iustitia communativa statim inducit, non vero obligatio ex iustitia punitiva.

Quarto ultimus arguit idem Cardinalis de Lugo non possit Deus reddere equivalentes pro illata iniuria: ergo nella obligatio remanet ex iustitia proper peccatum, consequentia patet, quia non datur obligatio ad impossibile: probatur alium primum, quia ex nobis non possimus condigna satisfacere. Confirmatur, quia si post peccatum teneretur peccator ex iustitia, vel eius obligaciones ad reddendum idem numero, quod abituit, vel equivalentes: primum est impossibile, alterum vero tunc rūcū tantum contingit, quando creditor ex illata iniuria minus habet in bonis, quā prius, nec potest ex se equivalentem recuperare: unde si Petrus curam haberet: ut substantia Pauli, à quo dānum accepit scutorum mille, quo properterā potest faciliter recuperare, si negat, non teneret Paulus ad restituendum, quia talis negligēt videtur tacitus quod demens cedens proprio iuri: sed potest Deus faciliter recuperare gloriam extrīcam, quam per peccata: um amfit, moveendo meā voluntatem per efficaciam auxiliū ad actus contritionis, & penitentie: ergo ex iustitia non teneat peccator ad satisfactionem, & damnari parere.

Respondeo, quod licet non possimus ex nobis, & solis viribus nostris iustitiae satisfacere, & reddere Deo equivalentes, possimus tamen supposita divina gratia, & auxiliis supernaturalibus unde facta habet (suppositione) Deus habebit ius in nos ratione peccati: iustitiae sequitur solum non tanta satisfactionem non esse ex iustitia, quia iustitia grātia creditoris, quod ultiū comprehendendum est. Ad Confirmationem patet neglegentia, nos non possimus ex nobis, ut legislatori, seperatur etiam quod sit contraria obedientiam Deo, ut supremo legislatori, unde consequenter includit quod malitia contra iustitiam, ut supra deductum est in teria ratione: Tum quia factus probabile est Deum a nobis opera bona, & obsequia exigere non tantum titulum iurisdictionis, sed etiam proprietas, quia et Dominus similis, & legifer noster, ut in prima, & secunda ratione deductum est.

Sexto arguit Gallus, & ait esse precipitum opposita sententia fundamentalis, ius, cuius Ihesus peccatum iniustitiae constituit, tali esse debet, ut non solo affectu, sed etiam in re lati posse, at ius Dei circa omnia creatura, praesertim opera nostra, tale est, ut a nobis Iesi nequeat, ergo &c. Major patet, probatur minor, quia nostra voluntas, cuique actus magis sunt in potestate Dei, quam nostra, nam non impedit non possumus: quia utrū voluntate nostra, & eius actus pro libito, siquidem potest eam efficaciter movere ad quicunque actum, & si produxit fuerit, illum delinqueret, ergo ius divinum non potest esse obiectum nostrae iniustitiae, cum semper maneat Deus expedita facultas ad nostrā opera ponenda, vel tollenda, sicut neque Angelus potest habere virtutem castitatis, quia in ipso non potest esse morus, nec obiectum in temperantie. Respondeo tamen facile ex dictis articulo precedentibus, quartam deducendo rationem, non tantum in affectu potest à nobis ius Dei Iesi, sed etiam in effectu, ad eius vero proba-

ca

tionem satis constat ex dictis nro. in solutione secundæ objectio-
nis, quomodo non derogat perfectissimo Dei dominio, quod pos-
sit à nobis impedi, ne obincat id, quod habet us, ex supposi-
tione, quod nostram velit conservare libertatem; quod adhuc fu-
sus prosequitur: Cardinalis de Lugo dñs. 2. et 3. se. 3. num. 2. ubi
ostendit id minime repugnare perfectissimo Dei dominio, quod
habet in creaturis, nec morali, nec physico.

106 Sep̄im arguit, quia ad contrahendam malitiam proprie-
tatis debet haec circumstantia cognoscere a peccatore, nul-
la enim circumstantia obiectiva refutat malitiam in actu,
nisi cognoscatur, ut supponit ex parte de bonitate, & malitia
actuum humanorum; fed ex circunstancia à plerisque ignora-
tur, ab aliis multis probabilitate negatur, cum quibus possunt alii
se prædictæ conformare ergo in illis factem peccata non habeant
malitiam contra iustitiam. Respondebat concedendo in illis ca-
sibus deognorantia invincibilis, ut conscientia probabili, non
contra malitiam iustitiae hoc tamen est per accidens, sicut ig-
norans in invincibili malitia homicidii, occidendo, talem maliti-
am non contrahit per accidens, sed verò agimus de his, qui per
se peccato conveniunt, & dicimus omne peccatum per se esse ius-
titiam in Deum, licet a diversis opusculis contingerit possit.

107 Postremo inquit Gallus, bona opera eis nobis a Deo præ-
cipia, & mala prohibita solo titulo iurisdictionis, non vero
proprietas, auctoritate non continetur in eis malitia iniusti-
tiae propriæ dictæ, sed rānt in iniustitia legalis, ac inordinate;
hoc autem inde prolat, quia tali est dominium proprietas, si-
ut illis eius non relinquit potestiam in subditio ad resistendum,
qua ratione talis dominium dicitur verò, ac proprie disponi-
tum est cum Deus utram auxiliis ordinariis voluntate
crearam movendo, & per præcepta, quod deducere explican-
do, quibus creata voluntas restiter potest, iam non uitetur do-
minio proprietas, sed rānt iurisdictionis politice, &
civili. Respondebat fatus con late in primis ex dictis nro. 88.
109 19. quæst. 1. in ista questione. Scicunda opinio extrema conser-
vit Christum de condigno, & ad aquilatorem fatus fecit ratio-
nem duxit valoris, ac dignitatis suorum operum, contenti-
que nihil referre, nec requiri ad hanc rem, divinam acceptationem,
sed operaciones Christi per se præcisæ ratione valoris, ac
dignitatis intrinsecæ habuisse totam, ac perfectam rationem me-
riti, & satisfactionis conditam; ita Vaquez hic dñs. 5. impu-
goans acriter, quia aliquo modo d' inam acceptationem ad hoc
explicare, cum quibidam Iunioribus; Alii verò esti divinam
acceptationem ad hoc requirant, adducent nihilominus non po-
nitile Deum non acceptare satisfactionem Christi ob extimis,
& supercedentem eis valorem, ut Valentia, Soto, Curci,
Cabrera, Lorca, & alii nonnulli.

Tertia tandem, & communior sententia est media, afferens 110
satisfactionem Christi ex se, sive ex natura rei, ac independen-
te divina acceptatione, sive condignam in actu primo, ha-
buisse valorem in iustificatione peccatorum omnium homi-
num; ut autem fuit in actu secundo condigna, & Deum
sibi obligata, opus habuit Dei ordinatione determinante-
talem, & tantum ipsius effectum, & voluntate Dei absoluta, ac
determinata conferenda illam; ita quod si in satisfactione Christi
scicundum obligationem etiam ex parte Dei ad remittendam
offensam, hoc obligatio ori non poterat ex quoconque valore,
ac d' inam operum Christi, sed solum ex libera promissione,
& acceptatione divina; ita Caet. Medina, Suarez, Ragusa,
Puecas, Beccano, Bonacosa, Lugo, Averia, Huria-
dus, Amicus, Ariaga, Calpenis, Orlandus, Baldius,
Morandus, & alii Recentiores patim, quia quidem fuit vera,
ac germana lentezia Alensis, D. Thong, D. Bonaventura, Sco-
ti, & aliorum veterum lacra Theologæ Procerum, ut ex mo-
dictum ea nro. 84. Vide Arizangam 6 de Incarn. dñs. 11. se. 3. &
4. ubi rursus tracta, hanc difficultatem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Resolutio Questionis.

Huius questionis resolutio pender ex dictis dñs. precedenti. 111
H. gñst. 3. de infinitate meriti Christi art. 1. & num. 278. ubi
quicquidmodum diximus falso omnino est, meritum Christi
habuisse valorem, & condignitatem ex sola extrinseca ac-
ceptatione divina in Scotti sententia, quia falso est apud Scotti
tum divinam acceptationem, & promissionem eis totale meri-
ti constitutum, quicquid nonnulli dixerint Scotti; ita pa-
riter proposito affirmus falso est Christum ex condigno fa-
tisfecisse pro peccatis nostris, ratione solius divinae accepta-
tionis extrinsecæ, non autem ratione valoris, ac dignitatis suorum
operum, sive d' inam namque expresse docuit Doctor loc. c. 3. dñs.
19. quæst. 1. B. ubi loquens de merito Christi, & satisfactione,
inquit, quod si illud meritum fuisse alterius personæ, nempe
creare, & ferre concedit, sed non solum d' inam meritum,
& satisfactione, sed etiam separari possunt, dari enim potest sati-
factione, quæ nullam includat meriti rationem, sed si pura sati-
factione, & ea sit, quæ per seipsum formaliter extinguere debet,
ut in hominid, qui ratione homini cedit incurrit debitus mortis,
re ipsa morte sustinetur; vel Petrus, qui ratione furti debe-
Paulo rem ablatum restituere, re ipsa restitutus, hæc enim reflati-

fanguinem Christi, quia poterat Deus talen satisfactionem ex-
qualiter acceptare.

Secundum hoc idem probatur testimonio Patrum, & Pontificū, 115
nā Clemens VI. in extravaganti unigenitus de penitent. & remiss.
at unam guttam fanguinis Christi proper unionem ad Verbum
sufficere pro totius humani generis redempcione; quibus verbis
pate Pontificem tam sufficiat, & condignitatem tribuere,
unioni, & dignitatib; ab ea unione provenienti, non autem soli vo-
luntari, ac promissioni divinae; quam auctoritatem iam ponderavimus
dñs. prece. g. 8. art. 4. dum contraria Scotum ab Arizangam urgenter.
Deinde Chrysostom. 4. & 8. explicant illud Pauli ad Hebr. c.
5. exauditus sibi pro sua reverentia, inquit, exauditus est, & vult
offendere, ejus est magis effectum, quam gratia, id est, acceptatio-
nis gratia. Dei, quibus verbis significativa valorem orationum, &
operationum Christi, ut exaudiatur, tribui debere non accep-
tationi Dei, sed ipsius Christi reverentie; non quidem activa,
qua scilicet, ipse, ut homo patrem reverebatur, sed reverentie
passive, quia illi debebat ratione fuz personalis dignitatis in-
trinsicæ; & que id est ante auditionem, & acceptationem di-
nam fuisse in operibus proper digitatem per sonum valoris
intrinsicæ; sancta anima erat eius reverentia, subdit Chrysostom,
ut etiam propterea cum reverentia Deus; quibus adiuc
verbis patre significativa valorem, & meritum non esse de con-
gruo cantum, ut dicunt nonnulli Scotti, sed etiam de condigno,
ut pater ex ultimo verbis memorat, nam nigrar remissionem
peccatorum proper Christi merita esse effectum gratia Dei, seu
acceptationis eius gratia, sed potius operum Christi, conce-
sanque fuisse a Deo, quia Deus ipsum Christum sit reverentia; si
in operibus Christi esset solùm quædam congruitas, que esset ef-
ficiens gratia Dei, seu acceptationis eius gratia, quæmetam au-
toritatem ad hoc idem ponderavimus dñs. prece. g. 8. art. 4. n. 324.

Tertiū hoc etiam probatur ratione, veluti à priori; sicut enim
opera bona hominis iussi redduntur meritoria de condigno vi-
ta eternæ ex d' inate gratia sanctificantis in talis homine,
qui aliquo condigna non essent ad gloriam sine gratia con-
sortio, ut pater ex dictis dñs. prece de merito de condigno, &
explicet tradit Doctor 1. dñs. 16. q. 2. in corpore, & quol. 17. in
fine, ubi non constituit quodlibet opus bonus acceptabile ad
primum supernaturale, sed illud præcisè, quod oritur ex in-
clinatione habitualis gratie; Sic, inquit, in proposito de operibus
Christi dicendum est, qui erat verus Deus, quod nempe ex hoc
ipso patre, nempe ex gratia un'onis, & circumstantia divini sup-
positi, eius opera reddebutur condigna, & equivalentia ad fa-
tisfecendum pro peccatis nostris, que aliquo facta à quocon-
que patre hominis acceptatione, operatione, narratione operantis habu-
tent talen condignatatem, & congruentiam, ut acceptarentur pro
infinitis conceptis verbis tradidit Doctor 2. dñs. 16. q. 2. B.
Quamvis enim etiam concederetur potuisse puram creaturam, si
Deo placuerit, satisfacere pro peccatis etiam alio modo ad
equalitatem, de quo infra seductum exploramus est, esse non
potuisse copiosam ad' & superexcedentem, qualis fuit satisfac-
tio Christi exhibita ad circumstantias personæ satisfaciens.
Ex hac ergo unione hypothetica, & circumstantia personæ satisfaci-
entis operationes Christi tantum valorem defumperunt, ac di-
gnitatem, ut non solum adaequarent, sed longè superexcederent
gratiam in omnibus offensis, ac injuriis Deo illigat.

Quod quidem ex doctrina loc. cit. tradita ita explicandum
est, quia valorem, & dignitas satisfactionis sumuntur & augen-
tia ex dignitate personæ satisfactionis, sicut è contra gravitas of-
fense, & iniurie crevit ex dignitate personæ offendit, ut consi-
stat in humanis, ex ipsa morali rerum estimatione; ergo quantum
ex uno capite crevit, & aggravatur nostrum peccatum,
quia est offenditum Dei dignitatem infinitam; tantum ex alio capi-
te crevit, & dignificatur satisfactione Christi exhibita ob cir-
cumstantias personæ satisfactionis, que pariter est infinita
dignitatem; ergo Christi satisfactione antecedenter ad quacunque
divinam acceptationem est ab intrinsecō proorsus condigna,
& equivalentia pro peccatis nostris. Addo tamen adiuc in al-
lio tenui dici posse, talen condignitatem non illi unione con-
venire ex natura rei, sed tantum ex p'ctio, & promissione di-
vinæ in Scotti sententia, quod codem modo declarandum est de
gracia unionis, quæmadmodum declarari solet de gratia habi-
tuali; sicut enim diximus non ex natura rei, ut talis ha-
bitus est, hoīnem dignificare lib. 3. disput. 7. de Infract. quæst.
1. sed tantum ex ordinatione divina; ita pariter in presenti
de unione hypothetica ducendum est, cùm enim in Scotti
sententia, p'la quoque sit cum peccato compotibilis de potentia
Dei aboluta, conqueferent dicendum est, quod in hoc sen-
su ex natura rei non elevat opera Christi ad talen condigna-
tatem, sed tantum ex ordinatione divina; hæc tamen erit accep-
tatio quædam habitualis similitudinis illi, que in gratia habituali
involvitur, & potius personam respicit, quam actum; non
autem actualis, & que immediate respicit actum, qualis est di-
vidit. Tomus Terius.

vina promissio, de qua huc loquimur, ad quam antecedenter dicimus opera Christi habuisse vaorem condignum, & qualiter dubito pro nobis solvenda.

Quarto, hinc sole ulterius probari valorem satisfactionis Christi non solum sicutus equum debito pro nois solvendo, sed etiam in longe excedente, quatenus fuit alioz ordines, quam sit iniuria peccati. Deo illata: quia a numeris dignitas personae offendit se habet solum extrinsecus per modum objecti ad in utramque ipsi illarum dignitatis verò personae operantur si habet intrinsecus, quasi forma moralis respectu satisfactionis exhibetur, ex quo si, ut longe excedentem modo crescat valor satisfactionis Christi ex eius dignitate quam gravitas offendit se habet, quod est contra Deum; quare satisfactionis Christi sedum erit aequivalens, & condigna ab intrinsecis; sed tamen excedens, & superabundans ad omnes debitum peccati. Verum haec rationem non sufficienter probare, quod valor satisfactionis Christi fuerit aliorum ordinum, quam peccati in ipsis. Deo illata, tam ostendimus dispositio-
qed 4.9 art., ubi diximus phrasim illam formam moralis, quam in hac materia Recitationes frequenter inculcam, et vide meta-
phor. can. Et n. m. n. propriam, quia simile phrasis significare quoque postfumus a laminatione in innatam iniurie in Deum, qui eadem ratione dicit poterit forma moralis iniurie, & in genere moris dici poterit dignitatem permodum offendit se habet intrinsecus, quasi forma, respectu iniurie. Haec sic ut habeat dignitas ratione satisfactionis, & tunc de satisfactionis ex hoc dignitate.

19 *Amisit alip. 6. sicut.* ipse quoniam dixi Scottum in ea suffice sententia, quod Christi satisfactione fuerit euilem ordinis eum peccati opera, quia pu 240 d. 4. d. p. 15. 9. 1. art. 2. factisacionem Christi suffit euilem ordinis cum satisfactione pari homini declarat opificium esse valde probabilis, nempe quod Christi satisfactione fuerit altioris ordinis, non peccati iniuria, pro quo varia niter adducere rationes. Hoc quidem probabilius longe esse non difficit, cum id expresse indicet. Scripturæ superius adducit 214. nego tamen Scottum opportunitatem, ac sensibiliter facit istam quoniam Chisti suffit euilem ordinis cum satisfactione pari homini, hoc enim expressio negat. *Ite citz. disp. 19. 9. note.* **B** dum inquit, quod si illud meritorum, quemque Christi, sufficeretur persona, scilicet per hominem, tunc tecum ratione operis, nec ratione operari, fuit illa congruitas acceptio; illius pro-
finitus claret ergo docuit latitudinem Christi suffit superioris ordinis, quam suffit factio pars puri hominis; quo autem pacto dixerunt puri hominem de potestate Dei absolute posse etiam aliquo modo decodigare propicias nostris factisaciones, inferius declarabimus. **M**agis ergo in Scotti sententia Christi factisacionem plus altioris ordinis s' quod valorem, quam fuerit in-
iuxa Deo illa, a quod gravitas; & dimissis rationibus ab aliis adductis standam est ratam sepius inculcat 9. 8. sit preced. disp.
210. 490. 9. 21. 4. quod feliciter tale differet veritate ut inter va-
lorum, quem accepti meritorum, & factisacionis Christi ex dignitate
per sona meritis, & factisacionis, & gravitatem, quam pec-
carum defunxit ex dignitate personæ officij per modum obser-
eti, quod gravitas peccati penitentia ex dignitate personæ officij
non excludatur se considerare, leui prius ei cognita, que cogni-
tio cum sit ficta, & limitata, limitationem quoque casat in
gravitate peccati, adeo non sit ordinabile ad omnem penam a
valor vero, & meritorum operis, quia dependet a persona operante,
non ratiunque a circumstantia obiectiva, sed formaliter, traxit
& augerat ex dignitate personæ officij ample sumptum, & non iuxta

mentorum cognitionis eius , siquidem ad circumstantiam formam
lens non requiritur ; ut sit cognitio , & volta , ut refundat hor-
stare , & valorem in auctoribus ; unde iulus ignorans statum gra-
tiae adhuc meretur de condigno praemio pro opere boni su-
pernaturali ; ex quo fit , ut Christi meritum , & factis facio-
re fuit in iohannito , nec habeat uide limitetur ex hoc capite ,
qui sordabiliter omne p[ro]p[ri]e manu . Iceret alius capitulo ita
mitari posse , ut dictum sit *ex istis quare hinc necessaria deduci-*
tur op[er]a Christi in ratione factis ; *factis* est in superiori ordine
respectu nostrorum peccatorum in ratione offensa , adeoq[ue] me-
ritum Christi in ratione meriti , & factis factio fit maius ,
quam quodlibet peccatum non trahit ratione mali , & offensa
qua meritorum , & factis factio Christi maiorem habet in naturam
extrinsecum ex circumstantia personae operantis , quam peccatum
ex reum laici a persona operantis , quia meritorum Christi non ha-
bet ; unde hi iterum ex hoc capite , sicut haber peccatum , ut lo-

140 Quoniam tandem probatur ultima pars conclusio[n]is, quod si
in satisfactione Christi speciem[us] obligacionem[us] etiam ex parte
Dei ad remittendam offenditam, hanc obligatio[n]em oriri non pos-
set ex quoconque valore, ac dignitate operacionum Christi
sed solam ex libera promissione, & acceptatione divina: haec
enim duae omnia distincta sunt, siquidem postule intelliguntur
opera Christi habere valorem quantum debito, enatim Deum
illa acceptare non tenetus: & e contrario possit Deusa illi

ARTICVLVS SECUNDUS

Objectionum solu-

In oppositum Primo obicitur, quod non ad equalitatem satisficerit Christus, quia maior est gravitas nostrorum peccati, quam dignitas satisfactionis Christi, offensam namque est et contra Deum secundum naturam divinam, satisfactione est a Christo secundum naturam humanam; at natura divina est infinitè superior, humana infinitè inferior, ergo Christi satisfactione peccati gravitatem non adequat. Confirmatur, quia officia est et contra Deum, qui tam quoad naturam, quam quoad personam est infinitè superior homine peccante, qui est converso tam quoad personam, quam quoad naturam est infinitè inferior: Sed Christus quoad personam tantum, non vero quoad naturam humanam, in qua satisficiatur, est ita dignus, ut dicebamus: ergo quoad equalitatem non satisficit.

Respondeo, negando maiorem, ut constat ex dictis nro 119. ad probationem dico Christum satificissime non per humanitatem solam, sed ut Verbo unitam, unde nec satificat praeceps in quantum Deus, nec precise, in quantum homo, sed in quantum homo Deus, ita quod in intrinseca satisfactionis ratione, & conceptu includatur humanitas, tanquam praecepsum que proxime celiens actus, & suppositum vinum, tanquam principium quod illas dignoscunt, huc iraque ratione poterit Christus reddere aequaliter pro offerta, quatenus talis satisfactione procedebat ab humanitate, ut Verbo unita. Dices, suppositionem divinum non insuit in satisfactionem; ergo non habet, ut principium quod respectu illius. Respondeo quod licet non insuit in realitate, & physice, quia habet aliquid physicum influxum in opera Christi diuiniatum ab influxu, quo per modum concursus tota Trinitas concurrebat operationes creaturarum, quia opera Trinitatis ad extra sunt individua, in fluxu tamen in ea moraliter, ac denominative, quod sufficit ad ea dignoscenda; ut enim ipsum *dispraeceptum* 8. nn. 29, ad tribendum huiusmodi valorem operibus Christi non requiri peculiaris influxus effectivus, ac physica efficientia ex parte personalitatis divinae, sicut necessaria non est ex parte gratiae habitualis respectu omnium actionum, quos dignificat sed iustificat, quod per sonatas Verbi termino, ac sustinet naturam, quae est Principium talum operationum, nam